CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JATAIZINHO,

-REQUERIMENTO nº. 025/2023-

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 O vereador que o presente subscreve vem

mui respeitosamente a presença de V. Exa., e diante do Plenário da Casa,
nos termos regimentais, REQUERER o envio de ofício Executivo
Municipal, solicitando as informações e cópias abaixo relacionadas:

1) O Município de Jataizinho realizou a
Tomada de Preços nº. 3/2022, visando contratar empresa especializada
para a execução de cascalhamento de 9.600 metros de estradas vicinais
totalizando 62.400,00 m2, bem como o recapeamento asfáltico sobre vias
pavimentadas com revestimento asfáltico, além de da construção de uma
ponte composta de uma estrutura mista de madeira e concreto na estrada
rural Água Branca, proveniente de uma emenda parlamentar, no valor total
de R$ 1.506.497,68 (um milhão e quinhentos e seis mil e quatrocentos e
noventa e sete reais e sessenta e oito centavos). A empresa TERSAN
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA sagrou-se vencedora do certame.
Desta forma, requer-se do Chefe do Poder Executivo Municipal as
seguintes informações: Qual a porcentagem da obra realizada até o
momento? Qual o valor pago até o momento à empresa vencedora? Qual o
valor dos recursos financeiros remanescentes em conta corrente?
(encaminhar extrato bancário, bem como informar se esses recursos estão
aplicados em algum investimento para não depreciar); Explicações sobre
os motivos de a obra encontrar-se paralisada, justificando o porque de o
Município de Jataizinho não promover novo processo licitatório no caso de
a empresa não puder entregar a obra, se for o caso, bem como as
providências que estão sendo tomadas para agilizar o processo neste
momento, para se evitar prejuízos para o Município de Jataizinho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Jataizinho, PR, aos 02 (dois) dias do mês
de junho de dois mil e vinte e três.

-BRUNO BARBOSA DA SILVA-

Vereador